
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO PRESIDENZA
UFFICIO RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE

11AG

11AG.2021/D.00433 23/6/2021

1

Nomina vincitore della procedura di mobilità per l’assegnazione di un dirigente presso il Dipartimento Ambiente ed Energia-Ufficio
Compatibilità Ambientale.

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 2 marzo 1996 n. 12 e sue successive modificazioni concernente la “Riforma 

dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle 

competenze della Giunta Regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 1340/2017 recante la disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e 

disposizioni dirigenziali della Giunta regionale; 

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 06.09.2001 (Legge di contabilità regionale); 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n.118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” nonché le ulteriori disposizioni integrative e 

correttive recate dal D.Lgs. 10.8.2014 n. 126; 

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e ss.mm.ii; 

VISTA la DGR 226 del 30/03/2021 “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) 2021-2023. Approvazione”; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con legge statutaria regionale 17 novembre 

2016, n. 1, come modificato e integrato con legge statutaria regionale 18 luglio 2018, n. 1; 

VISTE la D.G.R. n. 524/2019 e la DGR n. 916/2020 inerenti il conferimento degli incarichi di 

Dirigente Generale delle Aree Istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti della Giunta 

regionale e approvazione schema di contratto individuale di lavoro, nonché la D.G.R. n. 4 del 

12.1.2021 con la quale è stato nominato l’avv. Donato Del Corso Dirigente Generale ad interim del 

Dipartimento Presidenza; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 826/2017 inerente, tra l’altro, il conferimento dell’incarico di 

direzione dell’Ufficio Risorse Umane ed Organizzazione;   

VISTA la D.G.R. n. 36/2020 con la quale, nelle more dell’adozione delle norme regolamentari di 

cui alla L.R. n. 29/2019, è confermato l’organigramma esistente dei dipartimenti della Giunta 

regionale quale rinveniente dalle deliberazioni n. 689/2015 e n. 624/2016 come successivamente 

modificate; 

RICHIAMATA la Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 29 pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 

51 (Speciale) del 31 dicembre 2019 recante norme di “Riordino degli uffici della Presidenza e della 

Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”, che introduce nuovi strumenti normativi per la 

definizione dell’ordinamento amministrativo secondo i criteri ivi declinati; 

VISTO il regolamento 10 febbraio 2021 n. 1 avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata” pubblicato sul BUR n. 13 del 10.02.2021, emanato ai sensi 

dell’art. 2 della L.R. n. 29/2019; 

VISTO l’art. 5 comma 2 del regolamento che demanda alla Giunta di definire con proprie 

deliberazioni, “l’organizzazione delle strutture amministrative e dei relativi compiti, delle posizioni 

dirigenziali e delle dotazioni organiche, secondo criteri di razionalizzazione e snellimento delle 

strutture amministrative, anche attraverso accorpamenti di uffici con l’obiettivo di ridurre 

l’incidenza percentuale delle posizioni dirigenziali assicurando il tal modo la riduzione della 

spesa”; 

RICHIAMATE le disposizioni transitorie di cui all’art. 27 del Regolamento, dove è fissato il 

termine di sessanta giorni dall’emanazione del regolamento, per l’adozione da parte della Giunta 

della deliberazione di riassetto organizzativo prevista dall’art. 5 comma 2, ferma restando la piena 

operatività degli uffici esistenti nell’esercizio delle funzioni assegnate fino al conferimento dei 

nuovi incarichi come disciplinati, quanto a modalità e tempi, dallo stesso articolo 27; 



 

Pagina 3 di 6 

VISTA la Delibera n. 219 del 19 marzo 2021, adottata ai sensi dell’art. 5 comma 2 del 

Regolamento, recante il nuovo ordinamento delle strutture della Giunta regionale, la cui efficacia è 

tuttavia differita alla data di effettiva assunzione degli incarichi dirigenziali per le strutture come 

ridefinite, confermandosi medio tempore la piena operatività degli uffici esistenti nell’esercizio 

delle funzioni assegnate, ai sensi dell’art. 27 del Regolamento; 

VISTO il D. Lgs . n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. avente ad oggetto "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 

VISTA la legge regionale 06 settembre 2001, n. 34 recante “Nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata”; 

VISTA la Legge 06 maggio 2021, n.19 Legge di stabilità regionale 2021; 

VISTA la Legge 06 maggio 2021, n.20 Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023; 

VISTA la D.G.R. n. 359 del 07.05.2021 avente ad oggetto:” Approvazione del Documento Tecnico 

di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, ai sensi dell'art. 39, co. 

10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 360    del 07.05.2021 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio 

finanziario gestionale per il triennio 2021-2023, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118, e ss.m.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 74 del 30.01.2020 di indizione della procedura di 

mobilità per n. 2 dirigenti di altra pubblica amministrazione, ex art. 30 D.Lgs. n. 165/2001, a 

copertura di due posti nella qualifica dirigenziale previsti nei Piani di programmazione dei 

Fabbisogni del Personale per gli anni 2017–2019 (DGR n. 121/2017) e per gli anni 2018-2020 

(DGR n. 264/2018), individuandosi quale prioritaria ed urgente la destinazione all’ufficio 

“Trasporti” presso il Dipartimento Infrastrutture e Mobilità, e all’ufficio “Compatibilità ambientale” 

presso il Dipartimento Ambiente ed energia; 

VISTE le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 103/2020 e n. 194/2020 recanti parziali modifiche 

all’avviso; 

RICHIAMATA la D.D. n. 241 del 15/04/2020 di nomina della Commissione esaminatrice del su 

citato avviso; 

VISTA la D.D. n. 336 del 25/05/2021 con la quale sono stati approvati i verbali della Commissione 

esaminatrice relativi alla selezione per il Dirigente da assegnare all’Ufficio “Compatibilità 

ambientale” presso il Dipartimento Ambiente ed Energia evidenziando la condizione di parità, con 

il punteggio più elevato rispetto agli altri candidati esaminati, tra l’ing. Maria Carmela Bruno e 

l’ing. Canio Sileo; 

DATO ATTO che, ai fini della formazione della graduatoria e dell’individuazione del candidato 

vincitore, con lo stesso provvedimento si disponeva per l’applicazione del DPR 09/05/1994, n. 487 

ed in particolare dell’art. 5, commi 4 e 5 che elencano le condizioni che determinano la precedenza 

tra candidati in posizione di parità nei pubblici concorsi; 

DATO ATTO che con nota prot. n.  104179 del 1/6/2021 l’Ufficio Risorse Umane ed 

Organizzazione ha invitato i due candidati classificati a pari merito a produrre apposita 

dichiarazione, da rendersi ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n. 445/2000, circa l’eventuale 

possesso, alla data della richiesta, dei titoli di preferenza tra quelli indicati ai commi 4 e 5 della 

sopra richiamata norma entro il termine di giorni dieci dalla ricezione della comunicazione, 

all’indirizzo di posta elettronica certificata dell’Ufficio; 

DATO ATTO che ai fini della formazione della graduatoria, a parità di merito i titoli di preferenza 

di cui al comma 4, sono applicati nell’ordine in cui sono elencati provvedendosi di seguito, in caso 

di persistente parità merito e anche di titoli, a valutare le condizioni di cui al comma 5; 

 



 

Pagina 4 di 6 

DATO ATTO che l’Ing. Maria Carmela Bruno con pec prot. n. 104773 del 3/06/2021 ha 

dichiarato, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n. 445/2000 di essere coniugata e di avere 3 figli a 

carico; 

DATO ATTO che l’Ing. Canio Sileo, con pec prot. n. 108685 del 10/06/2021 ha dichiarato, ai sensi 

degli articoli 46 e 47 del DPR n. 445/2000, di aver conseguito per l’anno 2019 lodevoli risultati e 

ottima performance nell’ambito del servizio a tempo determinato prestato presso la Regione 

Basilicata (come da allegata scheda di rilevazione annuale delle prestazioni) e che la propria 

condizione familiare è di essere coniugato con 1 figlia a carico; 

DATO ATTO che il contratto a tempo determinato con l’ing. Sileo ha avuto corso per il periodo 

23/09/19 - 31/05/20 e che pertanto non può trovare applicazione il titolo di preferenza di cui all’art. 

5, comma 4, n. 17) riconosciuto a favore di “coloro che abbiano prestato lodevole servizio a 

qualunque titolo, per non meno di un anno nell'amministrazione che ha indetto il concorso”;  

CONSIDERATO che il titolo di preferenza dichiarato da entrambi, corrispondente a quello 

indicato all'art.  5, comma 4, n. 18), da valutarsi con riguardo al numero dei figli a carico, determina 

la precedenza in favore della candidata Maria Carmela Bruno;  

DATO ATTO che, stante l’idoneità del titolo anzidetto a risolvere la situazione di parità non si fa 

luogo all’applicazione dei criteri di cui al comma 5; 

RITENUTO, di poter formulare l’ordine finale di graduatoria relativa all’ufficio Compatibilità 

Ambientale, nei termini di cui al documento all. A) risultante dall’applicazione dei titoli di 

preferenza ex art. 5, comma 4  DPR 09/05/1994, n. 487 esibiti dai concorrenti risultati a parità di 

merito nell’elenco all. n. 5 del verbale n.  5 della Commissione esaminatrice riportante i punteggi 

dei partecipanti alla selezione;  

tanto premesso 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono formalmente assunte: 

 

1. di approvare la graduatoria finale della selezione, mediante mobilità, del dirigente per l’ufficio 

Compatibilità Ambientale nei termini di cui al documento all. A) comprendente l’elenco dei soli 

partecipanti che hanno completato la selezione;  

 

2. di dare atto che l’ordine di graduatoria è determinato in applicazione del titolo di preferenza ex 

art. 5, comma 4 DPR 09/05/1994, n. 487 esibito dai concorrenti risultati a parità di merito 

nell’elenco all. n. 5 del verbale n.  5 della Commissione esaminatrice riportante i punteggi 

conseguiti dai partecipanti alla selezione;  
 

 

3. di nominare pertanto vincitrice della procedura di mobilità per l’assegnazione di un dirigente 

presso il Dipartimento Ambiente ed Energia, l’ing. Maria Carmela Bruno collocata al 1° posto 

della graduatoria in ragione del titolo di preferenza posseduto; 

 

4. di dare atto, altresì, che la data di stipula del contratto sarà concordata con l’Amministrazione di 

provenienza, successivamente alla delibera della Giunta regionale cui appartiene la competenza 

in tema di conferimento degli incarichi dirigenziali e sempre verificato il rispetto a quella data 

dei vincoli normativi che condizionano le assunzioni;  

 

 

5. di dare atto che, anche in forza di quanto previsto dall’art. 6 comma 5 dell’avviso, resta 

possibile l’assegnazione del dirigente ad ufficio diverso da quello per il quale ha concorso, 



 

Pagina 5 di 6 

qualora ciò sia ritenuto più rispondente alle esigenze organizzative dell’amministrazione, anche 

tenuto conto delle modifiche dell’assetto organizzativo dell’ente rispetto a quello esistente 

all’avvio della procedura; 

 

 

6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione nell’oggetto e nel dispositivo, sul 

BUR e sul sito istituzionale della Regione nella pagina dedicata alla selezione. La stessa è 

pubblicata integralmente, incluso l’all. A) nella pagina dedicata con accesso riservato ai 

partecipanti, con valore di notifica agli interessati che ne riceveranno notizia al proprio indirizzo 

di posta elettronica.  

 

 

 

 
 

 

Lucia Telesca Gerardo Travaglio



 

Pagina 6 di 6 

 

 

Nomina vincitore della procedura di mobilità per l’assegnazione di un dirigente presso il Dipartimento Ambiente ed Energia-Ufficio
Compatibilità Ambientale.

Assunta Palamone 28/06/2021

Donato Del Corso


